Ad id verò quod contra duratorem theocratæ additur in superiori epistolâ, respondeo, verum quidem esse, populum postulasse regem, sicut et universæ habebant nationes; et cum nationes per circuitum haberent reges cum suprêmâ et absolutâ potestate, hæc petitione suâ rogasse videntur abolitionem theocratæ; quod eis etiam crimini vertit Deus in his ad Samuelem verbis: *Non enim abjecerunt, sed me, ne regnum super eos.* Sed quamvis hæc imprudenter petisset populus; quamvis jussus sit propheta votis populi annuere in omnibus, tamen manifestum est Samuelem, imitatum Gedeonem (qui, ubi sceptrum cum supremo imperio ei oblatum fuit, immutationi theocratæ non consensit) populum ad meliorem mentem revocasse; et ad id efficiendum stupendo miraculo et subitâ tempestate perterruisse. Populus facti sui penitentibus his verbis prophetam deprecatus est: *Ora pro servis tuis ad Dominum Deum tuum, ut non moriamur. Addidimus enim universis peccatis nostris malum, ut peteremus nobis regem.* Et Samuel his verbis respon-

sive in opinionibus, sive in institutis, id totum ex Judæis derivatum fluxisse : rati scilicet, quòd nata in agresti solo Moysis sapientia majore luce splendesceret. Alii contra nituntur et in efferendâ Ægyptiorum sapientiâ multum solent elaborare. Contendunt scientias artesque omnes, quæ ad civilem cultum pertinent, et præcipuè politicam prudentiam ab ipsis magnooperè excultam, fuisse illam gentem ab omni ævo cæterarum nationum præceptricem, didicisseque ab illis omnes mortales quæ uterentur, sive religione, sive politiâ; atque ad hanc confirmandam opinionem suam ipsis utuntur sacris litteris, in quibus non rarò laudatur sapientia Ægyptiorum. Nunc uni,

dit : Nolite timere, vos fecistis universum malum hoc : verumtamen nolite recedere a tergo Domini, sed servate Dominum in omni corde vestro... Et non derelinquet Dominus populum suum propter nomen suum magnum ; quia juravit Dominus facere vos sibi populum. Ex quibus patet, populum pœnituisse imprudentiæ et impetivæ suæ petitionis, obsequium denuò Deo vorasse ; in gratiâ à Deo receptam, cuius gratiæ argumentum et pignus fuit theocratice confirmatio cum hæc mutatione, quòd loco judicum Deus ipsis daturus esset reges vicarios seu proreges ab ipso designandos. Quod habet Joannes Clericus contra hanc rationem allatum à Riccardo Simon satis vanum est : « Pour ce que dit M. Simon, que Dieu se rend maître de l'élection des rois, il ne s'ensuit nullement qu'il continuât d'être pour cela chef politique de la république d'Israël, puisque, si cela était, il faudrait dire que Dieu faisoit beaucoup plus souvent les fonctions de chef de l'état dans le royaume idolâtre des dix tribus que dans celui de Juda : car ce dernier royaume était héréditaire, et était possédé par la famille de David, sans qu'il fût besoin d'aucune élection ; au lieu qu'il se fit plusieurs élections dans celui des dix tribus. » Quis dubitat quin non obstante divisione regni Israël à regno Juda, servaverit Deus et exercuerit jura regia in Israël sicut et in Juda ? et si in priore regno plures habuerit Prophetas, et sæpius peculiari providentiâ Israeliticis rebus intervenerit, quis non videat id propterea factum esse, quòd major in regno Israël perversitas morum, major à lege Dei alienatio hanc extraordinariam providentiam pro conservandâ Religione magis fecerit necessariam ?

Quod verò observat ingeniosus et doctus vir Davidem decretum perpetuum fecisse pro divisione spoliatorum hostilium, unde sequi videtur devolutam fuisse in reges potestatem supremam, eamque legislativam, respondeo, regibus nunquam fuisse potestatem, aut abrogandi ullam partem legis Dei ; aut ei derogandi et ab eâ dispensandi ; aut ei obrogandi, novâ aliquâ legislatione de rebus jam delinuitis ; sed illis relictam quidem esse executivam potestatem ; quâ proreges carere non possunt, et jus quoddam statuta edendi, judiciorum exercendi, cum illâ executivâ potestate necessariò conjunctum.

nunc alteri parti adjungere se solent deïstæ, prout è re suâ esse existimant ; sed posteriori plerumque adhiærent, ut efficiant nihil contigisse singulare, si Moyses, instructus nationis sapientissimæ doctrinâ omni, leges Hebræis posuerit pulcherrimas. Nos verò credimus, multum abesse debere studiosum veritatis indagatorem ab amplectendâ sententiâ ob hanc unicam rationem, quòd causa suæ aliquo modo favere videatur : aliunde difficile esset statuere ex duabus illis opinionibus, quænam majus præbeat rei Judaicæ præsidium. Non dubitamus ergo ad illam accedere sententiam, quæ adversariis arridet magis. Sed falluntur si existimant causæ suæ ex hæc concessione vim et pondus accedere. Quod verò Moysen atinet, illum omnibus ingenii atque animi dotibus instructum à naturâ, et omni sapientiâ imbutum à pueritiâ omnes ultrò fatentur et testantur Scripturæ. Sanctus Stephanus verba faciens de illo legislatore ait illum « potentem fuisse in verbis et operibus suis, » quæ verba significare videntur illum propter prudentiam politicam et maturitatem consilii ad rempublicam capessendam idoneum, et propter animum et virtutem ad res gerendas domi, militiaeque, aptissimum. Denique etsi forsitan Hebræos non ceperit omninò oblitio religionis Abrahamiticæ, tamen sacri codices nullum relinquunt locum dabitandî, quin iidem servitute oppressi, et in durissimis laboribus educati, agrestes valdè et inculti fuerint, atque absurdissimis superstitionibus cum plebe Ægyptiacâ addictissimi.

Hucusque igitur habemus consentientes Deïstas, sed ex his principiis valdè disjunctas eruinis conclusiones : illi verò concludunt rem facilem perfecisse Moysen, dum ad suas leges populum Hebræum instituit, hæc nixi assumptione, quòd mira sit inter Ægyptiorum et Hebræorum mores similitudo et tanta consonantia, ut omninò necesse sit confiteri, aut Ægyptios mutatos sua ab Israelitis instituta, aut vice versâ Israelitas sua ab Ægyptiis. Nos verò è contrario legem mosaicam divinitus acceptam, non à Moysè inventam, monstrabimus, ex eo quòd in totâ suâ constitutione recesserit ab institutis Ægyptiorum, incluserit populum ad consuetudines et religionem planè oppositam, et ita à regulis prudentiæ politicæ, quas apud Ægyptios dicitur, discesserit, ut manifestum sit non proprio usum eum esse ingenio in lege suâ sancientiâ.

PROPOSITIO.

Theocratica reip. Judaicæ constitutio sancta præmiis et pœnis temporalibus à Deo retribuentis, non hominem, sed Deum habuit inventorem.

PROBATIO. — In constituendâ civitate Judaicâ Moyses nequaquam usus est suo apte ingenio, sed divino certissimè consilio, si illa constitutio in omnibus partibus abhorreat à constitutione civili Ægyptiorum apud quos educatus fuit, et posita sit in principiis et fundamentis ab humana prudentiâ omninò alienis. Hanc majorem propositionem assumimus, quia admittitur ab eis cum quibus in hoc articulo nobis contentio est; et profectò ridiculè assereretur Moysen artis politicæ nec prima habuisse rudimenta, et temerè ac inconsideratè à præceptis Ægyptiorum, quæ alii legislatores diligentissimè secuti sunt, et quibus ipse imbutus ab infantia fuerat, recedere voluisse. Atqui Moyses in suâ constituendâ civitate ab Ægyptiorum præceptis et institutis multùm recessit, illamque posuit in fundamentis à politicâ prudentiâ valdè alienis. Nam in istâ constitutione 1º leges suas summo Deo rerum omnium creatori et moderatori acceptas retulit, deosque omnes inferiores et vicarios rejectit Moyses, et in hoc posuit fundamento omnem religionem politiamque suam. 2º In eadem constitutione sublata est à republicâ omnis legislativa potestas, factæque sunt leges circa res minutissimas perpetuæ, immutabiles et à circumstantiis temporum ita independentes, ut nunquam iis licuerit derogare. 3º Omnium legum vis et auctoritas ad obligandum posita erat non solum in præmiis et pœnis post hanc vitam expectandis, sed in æquabili in hæc vitâ Dei providentiâ, quâ bona bonis, mala malis præter consuetum naturæ ordinem tribuerentur à Deo reip. principe et moderatore. Atqui hæc valdè abhorrent à politicâ prudentiâ et ab institutis Ægyptiorum.

I. Multùm recessit Moyses ab Ægyptiorum exemplis et à scientiâ politicæ præceptis, dum primam causam patronum Judæorum pronuntiavit. Nam certum est Ægyptios in eâ opinione fuisse, mundi administrationem inferioribus diis commissam esse à primâ causâ; summum Deum res humanas parùm curare; illos inferiores et tutelares deos propria esse cultûs religiosi objecta; cognitionem supremi numinis celandam et obtegendam mysteriis, quibus solummodò sapientes et magistratus initiarentur, et à quibus profanum vulgus arceretur.

Hinc inter tot legislatores, qui apud Ægyptios instituti republicas constituerunt, nullus omninò invenitur, qui suas leges supremæ et universali causæ acceptas retulerit; sed singuli commenti sunt se familiaritate usos esse dei alicujus tutelaris et gentiliti, qui peculiarem illius gentis, cui dabant leges, curam habere putabatur, quique plerùmque majorum suorum celeberrimus unus erat: illi ipsi qui Jovem legum suarum auctorem pronuntiabant, non illum considerabant ut deorum atque hominum parentem, sed ut Jovem Cretensem, vel Lybium, vel Olympicum, vel Capitolinum, etc. Sic Amasis et Mnevis apud Ægyptios leges à Mercurio sibi datas finxerunt; Zoroaster apud Bactrianos, et Zamolxis apud Getas, à deâ Vestâ; Zathraustes apud Arimaspos, à quodam dæmone, seu bono genio. Rhadamanthus et Minos, Cretensium reges, Jovis Cretenensis nomine suas nuncupabant. Triptolemus apud Athenienses se à Cerere gentilitiâ deâ afflatum dicebat. Pythagoras et Zaleucus apud Crotoniatis et Locrenses. Minervæ; Lycurgus apud Lacedæmonios Apollini, Romulus deo Conso, Numa nymphæ Egeriæ, leges et constitutiones suas acceptas retulere. Fuit ergo planè singularis in hæc parte Moyses, cum spreitis Ægyptiorum institutis, contemptâ eorum doctrinâ, quam avidè combiberunt omnes alii legislatores, non dubitavit inferiores et tutelares deos profligare, solamque causam primam communem omnium hominum parentem Judæis colendam proposuit.

Deinde multùm quoque abhorrebat à politicâ prudentiâ deserere trita Ægyptiorum, legislatorumque omnium vestigia et leges suas acceptas referre omnium rerum creatori et unico moderatori; idque ob multiplicem causam: 1º quia oportuit omnisci et populo Israelitico persuadere se supremæ causæ unicè charos esse, communemque hominum parentem de suâ gente maximè sollicitum fuisse: quod quantum distet à cogitationibus nostris, dici vix potest, et satis liquet ex contrariâ praxi legislatorum omnium, quos supremum nomen agnovisse certissimum est, et ob nullam aliam causam tutelares deos approbasse, nisi quia illam fidem putabant necessariam societati. 2º Propter hanc aliam causam vetabat humana prudentia, ne legislator hebræus suarum legum causam primam, universalem et unicam, efficeret auctorem, quòd nulla esse posset Judæos inter et gentiles in religione societas, nihilque tam aptum esset ad excitandam omnium gen-

tium in suos invidiam, odiaque æterna fovenda : ex quibus inimicitii perpetua nasci bella debebant, et populo omnibus inviso maximæ impendere calamitates. Propter hanc etiam præcipuè causam, alienum duxerunt omnes legislatores à prudentiâ populum sibi commissum ad veritatem erudire, ut ex Varrone et aliis antiquioribus scriptoribus colligere facile est : ad communem generis humani concordiam docere vulgus necessarium putârunt, unamquamque gentem suam habere Deum proprium, qui cum aliis diis sociali fœdere, vel etiam consanguinitate teneretur. Hincque etiam profuxit illa mira paganorum in tantâ religionum diversitate consensio : unaquæque civitas majorum institutis adhærebant, non tanquàm omnium optimis, sed ut propriis et sibi maximè convenientibus (1). Judæi verò et Christiani propter hanc causam, quòd supremo Deo leges suas acceptas retulerint, nec ab aliis tolerari nec ferre alios potuêre.

Jam verò rogo utrùm consentienter humanæ prudentiæ et callidè diversam inierit viam ab omnibus aliis oculatissimis legislatoribus, et constituerit gentem suam toto humano generi inimicam. Certè id ad eò distare ab humanâ sapientiâ censuit Josephus, ut non ausus sit in suâ historiâ rem referre, prout erat, sed varias finxit leges, quæ à mosaicis toto cœlo distant, nempe ut conceptam adversus Judæos minueret invidiam, quæ suis temporibus tandem fatalis fuit reip. Inter alias hanc recenset valdè quidem consentientem placitis philosophorum et legislatorum, sed nequaquàm mosaicam. « Nemo blasphemet deos, quos aliæ civitates deos esse æstimant, nec spolianda fana peregrina, nec donarium Deo cuiquam dicatum auferendum. » Cùm è contrario Moyses dixerit Deut. c. 7, v. 5: « Aras eorum subvertite et confringite statuas, lucosque succidite et sculptilia comburite, quia populus sanctus es Domino Deo tuo. » Denique prudentiæ pars est præcipua, omnia instituire consentienter ingenio populi, et ex ipsis opinionibus et superstitionibus plebis quærere legibus suis auctoritatem : Moyses verò è contrario rem difficillimam, imò homini impossibilem conatus est, dùm insitas ab

(1) Hinc portentosi loco habebatur quòd dux apud Ægyptios civitates Ombos et Tentyræ religionis causâ inter se dimicarent : et impotentis Cambysis et Xerxis licentiæ tributum est, quòd, in bello, Ægyptiorum et Græcorum idola Persæ confringerent, quæ simulacra in aliis imperii sui partibus, et in iosâ Babylonæ toleraverant.

infantiâ opinionones ex suorum animis evellere, eosque à consuetudinibus, quibus summo studio adhærebant, avocare, et ad ritus et mores insolitos flectere, apud se constituit. Ergo in hoc primo reip. suæ principio et fundamento recessit, tum ab exemplis sapientum, tum à præceptis politiæ prudentiæ, et nonnisi Dei consiliis excitatus, ac ejus auctoritate fretus tantam invexit mutationem.

II. Alienum valdè erat à politici prudentiâ et à praxi legislatorum, omnem è republicâ tollere potestatem legislativam, legesque sancire ex divinâ auctoritate immutabiles, quibus nec obrogare unquàm, nec derogare liceret. Nam leges civiles cùm ad civium promovenda commoda inventæ sint, debent esse temporibus, moribus, opinionibus et necessitatibus accommodatæ : jam verò hæc mutari perpetuò constat experientiâ, nihilque aliud nobis exhibet historia nisi in rebus humanis perpetuas conversiones, quæ legum et institutorum exigunt mutationem. Apud nullum planè populum, nisi Hebræum, jus civile perfectum initio extitit, sed labentibus annis cogente necessitate perfectius evasit. Sapiens ergo legislator nunquàm è republicâ omnem tollet, neque tollere audebit legislativam potestatem; neque ullus unquàm præter Moysen inventus est, qui id aggressus sit, qui leges sanxerit quibus nihil adjicere neque demere liceret, etiamsi inter legislatores multi diviniùs afflatus se jactaverint. Sequitur igitur, cùm id Moyses præstitit, eum inter omnes solum pervidisse perfectam esse suam legum complexionem, ex quibus nulla essent oritura incommoda, cùm omnes alii ex legibus suis oriri posse suspecti sint : eundemque legislatorem non tam ad populi commoda respexisse, quàm ad divina jura. Legislatorum fundamentale principium fuit : *Salus populi suprema lex esto*, omnesque religionem politiæ accommodarunt; Moyses ponebat : *Dei unici regis nostri honor et gloria, suprema lex esto*, et politiam religioni fecit subservientem. Hæc certè non humani ingenii, sed divini mentis inventa sunt. Et cùm huic tam singulari constitutioni morem gesserint Hebræi, neque ad abrogandas leges suas unquàm eos adduxerit, nec earum difficultas, nec novarum rerum studium hominibus nativum, nec fortuna prospera, nec calamitas, nec rerum humanarum naturalis vicissitudo, potest eos semper retinuisse sensum divini originis legum suarum, quem nulla alia gens habuerit.

III. Plusquàm aliud quidquàm divinam legis Mosaicæ originem ostendit Moyses in pollicendâ divinâ ope singularis fidentia et securitas, quam superiori propositione exposuimus : nam nisi habuerit promissorum suorum sponsorem Deum, optimequæ sciverit clectum esse ab eo populum Israëliticum in laudem et nomen et gloriam suam, ac apud Deum constitutum fuisse populum illum regere extraordinariâ et æquabili providentiâ; profectò incredibilis stultitiæ et insanix dedisset argumentum, dum leges poneret suas in fundamento, quod quotidiana experientia ruinosum et falsum ostendisset.

Imò verò non solùm Moyses in providentiâ Dei supernaturali leges suas posuit cum eâ fidentia et securitate, cujus frustra quæreres alibi exemplum; verùm etiam non dubitavit populum Hebræum variis privare commodis, quæ ex ordinariâ providentiâ expectare potuit, spe divinæ istius præcurationis, multaque præcipere multùm à prudentiâ humanâ abhorrentia, quales sunt inter alias multas leges illæ de sabbatisando anno septimo, de celebrandis festis paschatis, pentecostes, tabernaculorum; de non habendo equitatu; de audiendis prophetis, etc.

Prima sic concepta est : « Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Quando ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, sabbatiseis sabbatum Domini; sex annis seres agrum tuum, et sex annis putabis vineam tuam, collesque fructus ejus; septimo autem anno sabbatum erit requiescentis Domini : agrum non seres, et vineam non putabis, et uvas primitiarum tuarum non colliges quasi vinetiam. » Hujus legis tam singularis, quæ apud nullum populum servata unquàm fuit, nec servari potest, observatio ipsi Hebræis videbatur impossibilis : hinc non sine causâ adiecit Moyses hanc non minùs singularem mandati rationem : « Quòd si dixeritis : Quid comedemus anno septimo, si non severimus, neque collegerimus fruges nostras? Dabo benedictionem meam vobis anno sexto, et faciet fructus trium annorum. » Pollicetur itaque non novalia anno octavo fore uberiora, sed terram post sex annos effictam facturam fructus *trium annorum*. Certè risu exciperetur legislator, qui talem apud nos legem ferret.

Secunda lex legitur Ex. c. 34, v. 24 : « Tribus temporibus anni apparbit omne masculinum tuum in conspectu omnipotentis Domini Dei Israel. » Id est, præcipit ut dera-

lictis imperii finibus omnes eant Jerosolimam, ibi mansuri per aliquot dies ad celebrationem paschatis, pentecostes et tabernaculorum. Audita tali lege statim obversatur menti periculum à finitimis hostibus metuendum; neque Moysen latebat illa objectio. Quâ igitur ratione hanc singularem legem commendavit? hæc multò magis singulari promissione : *Nullus insidiabitur terræ tuæ, ascendente te et apparente in conspectu Domini Dei tui ter in anno.*

Tertia lex non minùs à politâ prædentiâ aliena legitur Deut. c. 17, v. 16 : « Cùm fuerit constitutus rex, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Ægyptum equitatus numero sublevatus, præsertim cùm Dominus præceperit vobis ut nequaquàm amplius per eandem viam revertamini. » Esi lex ista regi præscribatur, tamen ex ratione legis et ex usu apud Judæos patet illam generalem fuisse ac perpetuam et ad iudices in primis reipublicæ seculis etiam pertinuisse. Nam non accipiebant aliunde Chananæi equos et currus nisi ex Ægypto : cum Ægyptiis igitur negotiandum fuisset, quod interdictum erat. Hincque Josue cùm confederatos Chananæorum reges fudisset, « qui egressi fuerant cum turmis suis (c. 11, v. 4) populo multo nimis, sicut arena quæ est in litore maris, cum equis etiam et curribus immensæ multitudinis, » juxta præceptum Domini equos subnervavit et currus igne combussit, neque unquàm legimus Judæos in exercitibus suis equitatu usos esse, sed hostium equos Josuam imitato semper interfecisse et currus igne cremasse. Porrò constitutio illa etsi sapientissimè facta sit, ut locus nullus esset commercio cum Ægyptiis, erga quorum superstitiones proclivem semper habuere Judæi animum, et ut illis omnis tolleretur spes proferendi unquàm imperii terminos, debellandique Syros et Ægyptios, quod sine equitatu fieri sine miraculis nequaquàm potuit; tamen eadem hæc constitutio eos in impossibilitate absolutâ posuit sine divinâ et supernaturali ope vincendi primùm Chananæos, seseque tuendi, post devictos Chananæos, contra vicinos populos : neque hoc ignorare potuit vir ille, quem summum ducem fuisse Deistæ solent non tantùm conlteri, sed probare. Ex hæc igitur etiam lege manifestum est voluisse Moysen, ut omnem salutis spem ponerent in supernaturali Dei ope, ut ipse præcipit etiam Deut. c. 20 : « Si exieris ad bellum contra hostes tuos, et videris equitatus et currus... non timebis eos, quia Dominus Deus tuus

« tecum est, qui eduxit te de terrâ Ægypti. »
 Illic canit psaltes regius : « Ili in curribus et
 « hi in equis » nos autem in nomine Dei no-
 « stri speravimus. » Illic Isaias sic Judeos
 increpat c. 31 : « Væ qui descendunt in Ægy-
 « ptum ad auxilium, in equis sperantes, et ha-
 « bentes fiduciam super quadrigis, quia multæ
 « sunt, et super equitibus, quia prævalidi ni-
 « mis : et non sunt confisi super sanctum
 « Israël. »

Tandem quarta lex de audiendis Prophetis
 non minùs singularis sic exprimitur in Deut.
 c. 18 : « Gentes istæ, quarum possidebis ter-
 « ram, augures et divinos audiunt : tu autem
 « à Domino Deo tuo aliter institutus es. Pro-
 « phetam de gente tuâ et de fratribus tuis si-
 « cut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus ;
 « ipsum audies, ut petisti à Domino Deo tuo
 « in Horeb, quando concio congregata est et
 « dixisti : Ultra non audiam vocem Domini Dei
 « mei, et ignem hunc maximum ampliùs non
 « videbo, ne moriar; et ait Dominus mihi : Be-
 « nè omnia sunt locuti : prophetam suscitabo
 « eis de medio fratrum tuorum similem tui,
 « et ponam verba mea in ore ejus, loqueturque
 « ad eos omnia quæ præcepero illi : qui autem
 « verba ejus audire noluerit, ego ultor exi-
 « stam. » Hæc verba continent primò prophe-
 tiam de quâ supra diximus : continent præte-
 rea legem, quâ jubetur prophetæ obedientia :
 quæ sapientissima, imò necessaria fuit, si re-
 verà Deus in republicâ princeps fuerit, eam-
 que extraordinariâ providentiâ rectorus erat.
 Sed si Moyses hujus rei nequaquam certus et
 securus fuit, absurdam legem sanxit et consti-
 tutionis, quam formaverat, eversivam. Nam
 quid tam alienum à sapientiâ politicâ, quàm in
 constitutam legibus rempublicam fanaticum
 spiritum inducere, et hominibus furore illo
 correptis ansam dare ad turbandam civitatem ?
 Quis unquam legislator prospexit salutem eorum,
 jussitque ut illis obtemperaretur, qui divinam
 fingentes missionem ordinarios iudices contem-
 nerent, et ad populum divina ferrent mandata ?
 Certè hæc omnia et alia plura, vel hominis di-
 vini sunt, vel insanientis : sapientissimus fuit
 Moyses ex concessione adversariorum. Ergo
 divinus.

Objicies 1^o : Nèdum ex oppositis Judæorum
 et Ægyptiorum institutis effici possit Moysen
 in lege suâ adornandâ non usum esse suo-
 pte ingenio, è contrario ex mirâ utriusque gentis
 in multis rebus convenientiâ manifestè patet
 legem Mosaicam ex Ægyptiacis institutis lau-

stam esse. Nam reverà magnam esse inter ve-
 terum Ægyptiorum consuetudines et Judaicos
 ritus convenientiam, demonstraverunt plurimis
 exemplis tum Marshamus, tum Spencerus, et
 ii etiam qui ab his duobus auctoribus multùm
 dissentiunt, eorumque opera confutârunt, in
 re ipsâ conveniunt, etsi diversas eruant con-
 clusiones. Solum laudabimus Witsium, cujus
 hæc sunt verba in operè contra Spencerum
 adornato : « Ita autem commodissimè processu-
 rum me existimo, si primò longâ exemplorum
 inductione ex doctissimorum virorum mente,
 et eorum peritumque verbis demonstraverim,
 magnam atque mirandam planè convenientiam
 in religionis negotio veteres inter Ægyptios
 atque Hebræos esse : quæ cum fortuita esse non
 possit, necesse est vel ut Ægyptii sua ab He-
 bræis vel ex adverso Hebræi sua ab Ægyptiis
 habeant. » Et paulò post addit : « Porrò si le-
 vato antiquitatis velo gentium omnium ritus
 oculis vigilantibus intueamur, Ægyptios et He-
 bræos præ omnibus moribus simillimos fuisse
 comperimus; neque hoc Kircherum fefellit,
 cujus hæc sunt verba : Ægyptii tantam habent
 ad ritus, sacrificia, cæremonias, sacras disci-
 plinas Hebræorum affinitatem, ut vel Ægyptios
 Hebraisantes vel Hebræos Ægyptisantes fuisse
 planè mihi persuadeam. » Deinde longam in-
 stituit comparisonem ex quâ id evidenter col-
 ligitur. Ex quibus apparet ipsam convenientiam
 non esse in controversiâ positam, sed dispu-
 tationem in eo versari utrùm Hebræi ab
 Ægyptiis, an hi ab illis, sua instituta acce-
 perint. Ergo in falso principio ponitur propo-
 sitio.

R. 1^o : Distinguo antecedens : magna est con-
 venientia inter Hebræorum et Ægyptiorum
 mores et instituta in primis principiis religio-
 nis et reipublicæ fundamentis, N. Est magna
 convenientia in usibus quibusdam particulari-
 bus et indifferentibus, subdistinguo : quia ab
 Hebræis illos mutuati sunt Ægyptii, vel in eos
 fortuitò inciderunt, concedo minorem ; quia
 Ægyptios imitati sunt Hebræi, nego. Ea quæ
 supra dicta sunt, evidenter certè efficiunt Moy-
 sis sapientiam non in scholis Ægyptiorum natam
 fuisse, cum recesserit à primis et clarissimis
 politicæ scientiæ principiis in ipsis funda-
 mentis, tum religionis suæ, tum politiæ; illum
 consilia alia secutum esse quàm humana, cum
 non sit passus inclinari sese, nec præceptorum
 evidentiâ, nec propensione illâ quam homines
 gerunt erga patriam religionem et institu-
 ta patriæ; eum divinis auspiciis susceptam

rem perfecisse, cum in illo temporis articulo quo conciliandi erant omnibus modis suorum animi, nec difficultas immutandæ religionis, nec facilitas constituendæ politicæ, in receptis vulgò principiis, avocaverit à rebus apud suos prorsus immutandis. Non posuimus nostram demonstrationem in oppositione rituum quorundam particularium, idè quæ non destruitur illius vis, nisi demonstretur convenientia in fundamentalibus, quæ certè nequaquam tentant unquam Deistæ. Deinde verò nequaquam constat ritus illos, qui utrique genti communes fuere, apud Ægyptios primùm cõpisse, et ad minus æquali probabilitate defendi potest ab Hebræis fuisse derivatos (1). Vel fieri etiam potuit ut in illos ritus fortuitò inciderent Ægypti, quos constituerat apud suos Moyses.

2º Concessã alterã parte antecedentis, nempe hæc propositione ab Ægyptiis ad Hebræos derivatos fuisse omnes illos ritus, qui utrique populo communes fuerunt, nego consequent., seu ex illã concessione ulla tenet minui divinam legis auctoritatem; nam post constitutam veram religionem divinæ auctoritatis pondere, post sanctitas innumeras leges superstitionibus Ægyptiacis prorsus oppositas, quæ æternùm dividerent utrumque populum, non fuit profectò alienum ullo modo à sapientiã eos ritus et consuetudines servare, quibus jam plebs assuefacta erat, et quæ in bonum finem facilè converti potuere.

Objicies 2º : Fœdus illud inter Deum et po-

(1) « Hæc est enim vestra sapientiã et intellectus coram populo, inquit Moyses Deut. c. 4, ut audientes præcepta hæc dicant : En populus sapiens et intelligens, gens magna. Nec est alia nãtio tam grandis, quæ hæbeat deos appropinquantés sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Quæ est enim alia gens sic inclita, ut habeat cæremonia, justaque judicium et universam legem, quam ego proponam hodiè ante oculos vestros? » Admirationem Moyses huc ad iucit populorum tum futuram, cum audierint gentes de æquitate ac de præsentia legum earum, quibus utuntur Judæi. Quod cum fecit Moyses, Jovis quodammodò præscribit ut ne his etiam novis explanatoribus, qui videre sibi videntur, leges Moysis satis multas ad exemplum legum, quæ apud vicinos populos tum vigebant, fuisse factas. Nam si ita esset, qui posset Moyses populos hic facere admirantes, ut in re novã et mandatã, legem Israelitarum? Ergo, si quum similitudinem habere gentium leges cum lege Moysis, jure colligitur ex ipsis verbis, imitatores Moysis fuisse veterum legislatores, non eorum Moysen; atque adeò legem Moisaicam esse omnium, qui antea existere, juris codicum vel poluici vel sacri, codicem longè antiquissimum. Doctis. Houbigant. in c. 4 Deut

pulum Israeliticum, nedum efficiat divinam legis originem, è contrario legislatoris vanitatem et fraudem detegit. Nam 1º hoc fictitium fœdus pugnatum cum omnibus Dei attributis : alienum erat à divinã constantiã, justitiã atque bonitate populum divinæ beneficiis indignum in specialem clientelam assumere, illumque auctum multis bonis contra alias omnes gentes tueri : Deus nec est, nec esse potest acceptor personarum, sed æqualiter illi est cura de omnibus. 2º Hoc fœdere falsas et pravas in sevit Moyses suorum amicis de divinã naturã opiniones; didicerunt enim Judæi à legislatore suo non allam sibi fingere summi Dei et omnium hominum benignissimi parentis ideam, quam numinis alicujus gentilitii et titularis, qui inter Cherubinos super propitiatorium sederet : hinc ubi arca capta fuit à Philistæis, Deum suum captum conquesti sunt et dixerunt : *Translata est gloria ab Israel.* 3º Denique quia hoc fœdere suo Moyses constituit Judæos toti generi humano inimicos; nam qui benignum gerere animum potuere erga eos qui Dei regis sui inimici habebantur, et quos intra fines suos pati debebant, et reverã constat eos odisse semper alienigenas omnes, rectè quæ scripsisse Tacitum : « Apud eos fides obstinata, misericordia in promptu, sed adversus omnes alios hostile odium; » atque hinc etiam profluxit, et adhuc manet omnium hominum mutua adversus eos invidiã. Ergo fœdus illud Deum habere inventorem non potest, nedum ex eo effici possit divina legis inventio.

Respondeo fœdus illud in itum à Deo cum Israelitis distare multum à nostris cogitationibus, et in istã singularitate et abhorrentiã à nostris ideis posuimus partim probationem nostram : fieri quippe nullomodò potuit, ut Moyses suapte ingenio talem contractum fingeret, et neglectis naturalibus præsidii civium salutem poneret in supernaturali Dei ope. Sed etiam contendimus fœdus illud non fuisse obnoxium illis, quæ in objectione continentur, incommodis. 1º Non pugnat cum divinæ attributis : nam non abhorret à sapientiã divinã institutio, quæ sapientissimis finibus inserviebat; quã nihil aliis gentibus detractum est, ut melior efficeretur conditio Judæorum : ex quã multa profluxere beneficia in totum humanum genus. Atqui, primò hæc constitutio ad sapientissimos fines inventa fuit. Negari certè non potest consilium Deo dignissimum fuisse tueri inter homines veram religionem, et non permittere ut omnia loca

occuparet Impia idololatrarum superstitio : sed ille finis nequaquam potuit obtineri, nisi gentis alicujus ab omni alia separatione, nec potuit illa pars assumpta sine speciali providentiâ in errorum sinu et colluvione consistere : ex quâ speciali Dei procuratione spontè derivata fluere debebant bona temporalia. Jamverò si licuerit Deo, ad gloriam et honorem nominis sui, gentem aliquam eligere, consentaneum etiam fuit divinæ sapientiæ, quæ plures fines complecti eodem medio solet, easdem benedictiones temporales velle esse remunerationem magnarum et illustrium virtutum, quas habuissent illius populi electi parentes. Non fuere igitur Judæi electi, quòd Deo magis gratiosi essent, quàm alia quævis gens ; sed cum separatio faciendâ esset causâ universi generis humani et ad gloriam honoremque Dei, hi in adoptionem assumpti sunt, sine aliorum injuriâ, ad remunerandam Abrahami parentis sui pietatem. Neque hæc explicatio aliena est à mente Scripturæ sacræ, quæ nequaquam nobis exhibet Judæos ut magis apud Deum ex suis meritis gratiosos ; Moyses enim ipsis declarat, idque sæpius, nec propter eorum numerum, nec propter eorum virtutes elegisse eos Deum (1) ; et per Ezechielem prophetam denuntiavit Deus non propter eos, sed *propter nomen suum*, se tanta facere in eorum gratiam. Verba prophetæ hæc sunt : « Hæc dicit Dominus Deus : Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod polleatis in gentibus ad quas intrastis ; et sanctificabo nomen meum magnum, quod pollutum est inter gentes, quod pollutistis in medio eorum, ut sciant gentes, quia ego Dominus, cum sanctificatus fuero in vobis coram eis. » Deinde nihil aliis gentibus detraxit Deus hoc fœdere ; è contrario multa profluxere in totum genus humanum beneficia. Nam ut saltem illum finem totius œconomix divinæ planè

(1) « Ne dicas in corde tuo, cum deleverit eos Dominus Deus tuus in conspectu tuo : Propter justitiam meam introduxit me Dominus ut terram hanc possiderem, cum propter iniquitates suas istæ deletæ sint nationes. Neque enim propter justitias tuas et equitatem cordis tui ingredieris ut possideas terras earum : sed quia illæ egerunt impie, introeunte te deletæ sunt, et ut compleret verbum suum Dominus, quod juramento pollicitus est patribus tuis. Scito ergo quòd non propter justitias tuas Dominus Deus tuus dedit tibi terram hanc optinam in possessionem, cum durissimæ cervicis populus sis. » Deut. c. 9.

præcipuum, missionem videlicet filii Dei ad totius humani generis redemptionem, cui parabat viam lex Mosaica, ut alibi ostendemus, multa præterea arripuerunt ex eâ gentes commoda, etiam antequàm veniret is quem Jex adumbrabat, et in quo erant benedicendæ omnes nationes terræ. Nam per hanc constitutionem servata fuit vera religio, tanquàm lucerna lucens in caliginoso loco, ad quam lampades suas accendere potuerunt vicinæ nationes ; et certum est à Judæis multos accepisse veras de Deo et religione notiones. Certè ad propagandam veram doctrinam convenientissimè propè maxima terræ imperia, Ægyptios, Assyrios, Chaldæos et Phœnices sibi erant ; neque dubium est quin liberationem illius populi tot prodigiis celebrem, ejus in terram Chanaan victorias, et eventus in ejusdem gratiam planè singulares, ad ultimam terræ oras fama detulerit. Temporibus Davidis, cum Judæi opibus et potentiâ florent, et Salomonis, cujus adeò pervagata erat sapientia, et sub quo magnificentissimum orbis templum vero Deo extractum fuit, Israelitarum nomen et leges apud alios populos innotuisse verisimile est, multosque secutos exempla regis Tyriorum Hiram et reginæ Sabeæ ad veram religionem adductos fuisse ; quòd si plures illam non susceperint, eorum incogitantia in causâ fuit.

Imò Israelitarum captivitates et dispersiones multùm, Deo sic volente, ad propagandam veram religionem conducebant ; nam infortuniis suis eruditi solebant valedicere superstitionibus, sese ad Deum convertere, atque summo studio institutis Mosaicis inhærere. Decreta Nabuchodonosori, Darii, et Cyri, quæ ubique per immensa eorum imperia vulgabantur, probant Deum verum per Judæos toti innotuisse Orienti : hincque factum est ut apud Orientales longè clarior et defœcata magis fuerit semper veri Dei cognitio, quàm apud occidentales, qui magis distabant à Judæâ ; et certum quoque est communem et universalem magis evasisse veri Dei notitiam, quò magis dispergebantur, adeò ut tempore Christi fuerit infinitus proselytarum numerus, quorum multi ex remouissimis gentibus ibant Jerosolymam ad festa celebranda.

2º Impudentissimè Moysis legem calumniantur Deistæ, dum contendunt ex illo fœdere factum esse ut Judæi supremum nomen tanquàm localem et gentilitium Deum haberent. Arbitrati sunt quidem Deum specialiter

rebus suis adesse, nec sine causâ, cum perpetua procurationis suæ daret argumenta per oracula, per spiritum propheticum, per miracula, per præsentissimam suam in rebus adversis opem. Sed tamen eum nullo alio modo concipiebant, quàm ut ens infinitum, per se existens, quod immensitate suâ omnia complectet, potentia omnia à se creata sustineret, et providentiâ gubernaret. Samaritani quidem deportati à rege Assyriorum in vacuum Israelitarum regionem, et vicini populi, stultis obsecrati opinionibus, ipsum cogitabant Deum loci, vel Deum collium et montium, etc. Sed ab istis nationibus tanquàm à blasphemis abhorruere semper Judei. Neque profecto aliam concipere animo notionem potuerunt, nisi eam quam modò descripsimus, cum unicum tantùm Deum, cujus virtute omnia consistenter, semper agnoverint. Ubi ergo dicunt sacri scriptores, Deum inter Cherubim sedere super arcam fœderis, nihil aliud intelligunt, quàm Deum in eo loco dare præsentia suæ argumenta; nam Salomon in oratione suâ factâ in dedicatione templi, etsi roget Deum ut velit domum istam præsentia suâ decorare et illam inhabitare, tamen eodem tempore dicit nec cœlos cœlorum capere Deum posse. Hanc laudem Judæis denegare Tacitus non potuit, eorum aliunde eluminari iniquus. « Judæi, » inquit, mente solâ unumque numen intellegunt; profanos qui deum imagines mortalius materiis in species hominum effingunt; summum illud et æternum, neque mutabile, neque interiturum. Igitur nulla simulacra urbibus suis, nedùm templis sunt: nec regibus hæc adulatio, non Cæsaribus honor. »

Denique non docuit eos Moyses in legibus suis odio alios habere, sed è contrario omnes complecti benevolentia: *Si habitaverit, inquit Lev. c. 19, v. 33, advena in terrâ tuâ, et moratus fuerit inter vos, non exprobretis ei. Sed sit inter vos quasi indigena, et diligetis eum quasi vosmetipsos; fuistis enim et vos advene in terrâ Ægypti: ergo Dominus Deus vester, Et Deut. c. 10, v. 19, hæc in confirmationem ejusdem legis verba adjungit: Quia Dominus Deus vester ipse amat peregrinum, et dat ei victum atque vestitum; et vos ergo amate peregrinos. In pluribus aliis locis, ut Deut. c. 21, v. 19; et Lev. c. 25, v. 35; Num. c. 27, 41, advena conjungitur eum viduâ, pupillo et Levitâ: ergo pensissimum erga alienos voluntatem evigilavit lex, et vix rare eos pro summo habendum crimine do-*

cet. Verum est quòd inter se nullos pati deberent idololatrias; hoc jure sine dubio sancire potuit Deus, et præterea idololatriam reipublicam dissolvebat, et crimen erat læsæ majestatis; sed ipsis præceptum non fuit, ut sciverent in eos extra Chananaeorum fines, seu ultra illam ditionem cujus Deus rex esse dignatus est. Ergo nec alienum à divinis virtutibus, nec falsarum opinionum origo, nec perversi et immitis ingenii erga externos fuit fœdus Moisaicum. Vide de toto hoc argumento Jaquetot de inspiratione librorum sacrorum V. et N. T.; Sherloch de fine et usu prophetiæ cum dissert. adjunctis; Warburton Div. leg. Moysis.

ARTICULUS IV.

DE LEGUM MOSAICARUM FINIBUS ET SAPIENTISSIMA INSTITUTIONE.

Etsi nulla sit hujus operis pars, quæ non sit fructuosa, tamen est hic locus ad dicendum amplissimus, vastissimusque nobis sese aperit campus, in quo diu jucundè versari liceat. Si enim leges Atticæ, Romane, aliæque vetustatis et sapientiæ nomine commendabiles, tantum doctis viris jucunditate adlerunt, quantum adferre oportet eam legem, quæ omnium antiquissima aliarum gentium memoriam ipsam superat, quæ perfectissima in primo suo ortu, omnia religionis et vitæ moralis ac civilis præcepta sic continet, ut nec hominum levitas, nec temporum necessitas illi quidquam ademerit aut adjecerit; quæ eam habuit vim, ut Judæos ab omnibus populis divisos in mundo idololatræ, in omnium errorum colluvione immunes à superstitionis contagione, per tot annorum secula servaverit? At ratio instituti operis vetat has moras, monetque, ut eas potius partes defendamus, quæ minus elucet et quas calumniari solent Deistæ, quàm ut in exponendis splendidioribus immoremur. Dicemus tamen satis, ut manifestum sit, Moysen non vanè superbientem, sed conscium perfectionis suarum legum fecisse ad populum verba hæc Deut. c. 4: *Hæc est enim vestra sapientia et intellectus coram populis, ut audientes præcepta hæc dicant: Nec est alia natio tam grandis, quæ habeat Deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Quæ est enim alia gens sic in clyta, ut habeat ceremonias, justaque judicia, et universam legem, quam ego proponam hodiè ante oculos vestros?*

In lege Judaicâ triplæ generis præcepta distingui solent: alia sunt moralia, quæ perti-

nent ad informandos ad pietatem interiorem et ad virtutum animos, atque ad legem naturalem revocantur; alia civilia sunt, quæ spectant administrationem reipublicæ et vitam civilem; alia ritualia seu cæremonialia vocantur, quæ cultûs divini et rerum sacrarum ordinem continent. De singulis pauca dicemus, postquàm breviter indicaverimus generalem omnium harum legum linem. 1^o Legis Mosaicæ præcipuus finis erat veræ religionis in mundo idololatrico conservatio. Id patet primò ex pacto Abrahamitico, quod partim in fœdere Mosaico completum fuit. Ille etenim patriarcha à Deo vocatus dicitur cùm diis patriarce alienis, non propter merita sua vel posterorum suorum, sed ut Deus statueret pactum cum semine ejus in generationibus suis, ut esset Deus illius et seminis ejus post eum. Idem constat ex ipsis verbis contractûs in monte Sina: *Deus elegit te hojiâ, ut sis ei populus peculiaris in laudem, et nomen, et gloriam suam.* Jam verò quòd convenienter inventa fuerit lex in hunc finem, satis ipse eventus per se demonstrat, cùm reverà per tot annos Judæos à cæteris gentibus divisos servaverit, et exlitterit seipimentum veræ religioni, donec universus orbis ad eam vocatus fuerit. 2^o Alter legis Mosaicæ finis erat, præsertim ejus partis quæ dicitur cæremonialis, ut rebus evangelicis tanquàm in imagine representandis inserviret, uti alio in loco fusiùs explicabimus.

§ 1. De moralibus legis Mosaicæ præceptis.

Deus ut Judæis significaret esse hanc legis suæ partem planè præcipuam, decem hæc moralia præcepta clarâ voce et cum magnâ majestate rogavit, lapidibusque inscripta Judæis servanda dedit: « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terrâ Ægypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cœlo desuper, et quæ in terrâ deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terrâ. Non adorabis ea neque coles... Non assumes nomen Dei tui in vanum... Memento ut diem sabbati sanctifices.... Honora patrem tuum et matrem tuam... Non occides. Non mœchaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt. » De hoc Decalogo multas quæstiones

agitare solent theologi: quomodò sint præcepta distribuenda? quot in primâ tabulâ, quot in secundâ ponenda sint? utrùm ad Decalogum omnes prorsus aliæ in Pentateucho contentæ præceptiones, omniaque legis naturæ dictata, etiam quæ pertinent ad seipsum, revocari possint? Sed cùm hæc disceptationes non pertineant ad Religionis adversus impios defensionem, neque ad hanc nostram pertinent disputationem.

PROPOSITIO PRIMA.

Lex moralis contenta Decalogo, cæterisque Pentateuchi partibus, est in omnibus legi naturæ consentiens: imò omnia continet ad religionem et mores rectè instituendos necessaria præcepta: atque in hac parte multum superat omnes alias legum naturalium complexiones, sive à legislatoribus, sive à philosophis olim confectas.

PROBATIO. — Primam partem hujus propositionis certissimam esse in responsionibus ad objectiones conficiemus. Secunda verò pars facili inductione conficitur potest.

1^o Omnis religio tribus constat, nempe relictis de Deo sentiitiis, piis in Deum affectibus, et cultu externo honorificentissimo. Sed si primus Dei cultus sit, Deum credere, ac deinde reddere ipsi majestatem suam, attributa ejus agnoscere; nullus certè cum tantâ, quantâ Moyses, dignitate et orationis magnificentiâ hæc inculcavit. Ubique fovet vividam in Deum fidem, illumque exhibet ut ens æternum necessarium, infinitum, immutabile, omnisciens, omnipotens, sibi sufficiens, sui possessione beatissimum, sapientissimum et optimum rerum omnium creatorem et gubernatorem. Quæ omnia attributa apud Moysen significantur ipsis Dei nominibus: יהוה *Jehova*, quod necessariam existentiam, independentiam, et immutabilitatem exprimit: אלהים *Elohim*, quod Dei in omnia jus, auctoritatem et impèrium denotat: אלה *El*, quod indicat specialiter ratione Dei omnipotentiam; cui nomen שדי *Schaddai* affine est, indicans etiam Deum sibi sufficere: אלהים *Elohim*, quod divinæ naturæ excelsum et infinitum à nostris imperfectionibus distantiâ ostendit: אלה *El Sabbath*, quo ex divino nutu pendere bellorum exitus et imperiorum fortunam significatur. Cum quantâ majestate omnia ex divino arbitrio et ipso verbo pendencia exhibentur in istis: *Fiat lux, et facta est lux!* ut commendatur ejus bonitas, in his: *Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valdè bona!* ejus sanctitas, veritas, justitia, in illis: *Dei perfecta sunt opera*

et omnes viæ ejus judicia; Deus fidelis, et absque ullâ iniquitate, justus et rectus! Ejus providentia et potentia: Videte quòd ego sim solus, et non sit alius Deus præter me: ego occidam et vivere faciam; percutiam et ego sanabo, et non est qui de manu meâ possit erucere!

Deinde omnes animorum affectiones piæ erga Deum continentur illo præcepto admirabili: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex totâ animâ tuâ, et ex totâ fortitudine tuâ.* Neque aliud est tota lex nisi perpetua exhortatio, ad timorem Dei, ad fiduciam in ejus ope et præsidio, ad devotionem seu submissum animum ejus voluntati. *Et nunc, Israel, quâ Dominus Deus tuus petit à te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in viis ejus, et diligas eum, ac servias Domino Deo tuo in toto corde tuo et in totâ animâ tuâ?* Deut. c. 10, v. 12. *Nor est Deus noster ut dñi eorum, et inimici nostri sunt judices,* ibid. 52, 51. *Beatus es tu, Israel: quis similis tui, popule, qui salutaris in Domino? Scutum auxilii tui, et gladius gloriae tuae; negabunt te inimici tui, et tu eorum colla calcabis,* ibid. 53, 29. Omnis denique perfectio, omnis sanctitas ubique injungitur. *Perfectus eris et absque maculâ, cum Domino Deo tuo,* Deut. c. 18, v. 13. *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, Dominus Deus vester,* Lev. c. 19, v. 2. Omnia quoque externi cultûs officia cum maximâ solemnitate injuncta, et omnia majestati cultûs contraria prohibita sunt. Huc pertinent leges omnes contra idola et supersticiosos quoscumque ritus: *Gentes istarum, quarum possidebis terram, aures et divinos audiant; tu autem à Domino Deo tuo aliter institutus es;* omnes leges de reverentiâ exhibendâ divino nomini in communi sermone, omnes de votis et sacrificiis, de admoventâ divinis aris, cum animi puritate, etiam corporis castimoniam; uno verbo nullum planè est officium seu internum seu externum, quod à Moysè divinâ quâdam nec imitabili eloquii vi non commendatur.

2º Omnis inter homines communitas duas continetur virtutibus: justitiâ quæ vetat violationem juris alieni perfecti; et charitate, quæ exigit ut prodesse velimus quàmplurimis. At Moyses non modò commendavit officia justitiæ, uti omnes confitentur; et quæ hoc præcepto, interiores etiam animorum motus moderante, continentur: *Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt;* sed

etiam quæcumque charitati subiecta sunt, quod negare solent religionis revelatæ contemptores. Omnia siquidem hæc brevissimâ sententiâ comprehenduntur: *Diliges proximum tuum sicut teipsum,* Lev. c. 19, cui eodem loco hæc junguntur: « Unusquisque patrem suum et matrem suam timeat... cum mesueris segetes terræ tuæ, non tondebis usque ad solum superficiem terræ, nec remanentes spicas colliges, neque in vineâ tuâ racemos et grana decidentia congregabis, sed pauperibus et peregrinis capienda dimittes: ego Dominus Deus vester. Non mentiemini, nec decipiet unusquisque proximum suum. Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum. Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane. Non maledices surdo, nec coram cæco ponas offendiculum. Non facies quod iniquum est, nec injustè judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis: justè judica proximo tuo. Non eris eriminator, nec susurro in populo. Non stabis contra sanguinem proximi tui. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publicè argue eum, et ne habeas super illo peccatum. Non quæres ultionem, nec memor eris injuriæ civitum tuorum. Ego Dominus. » Quam hæc pia, quàm sancta sunt!

3º Quamvis nulla præcepta injungantur expressè, tanquàm ad seipsum pertinentia, tamen reverè ea omnia, quæ pertinent sive ad animi culturam, sive ad corporis cultum, præscribuntur: cum per legem instituti sint Judæi ad ea omnia, quæ spectant informationem mentis, et doceantur, quæ origo, quæ destinatio, quæ conditio atque officia hominum; ad ea quoque omnia, quæ spectant affectuum temperationem ad omnem sanctitatem. Addidimus in conclusione legem Mosaicam, multum perfectione superare quascumque alias, seu legislatorum, seu philosophorum institutiones, cum in confesso sit, apud gentes omnes alias obtinuisse vanissimam superstitionem, quâ si non omnia quidem vitæ moralis officia proculcarentur, omnis saltem vera religio pessumdabatur, sine quâ religione moralis disciplina non habet in se satis præsidii ad bonam, beatamque vitam. Huic malo, nec legislatores, nec philosophi remedium attulisse aut afferre potuisse jam in alio loco confecimus.

Adversus hanc moralem legem objectio peti solet ex permissione divortii et fœneris ab ex-

trancis accipiendi. At Deistæ nostri in his non multùm versantur : et reverà vel leges de divortio et fœnore erant permissiones civiles, seu non prohibitions, vel erant propriè dictæ concessiones. In primâ hypothesi, quam probant quàmplures auctores, nulla planè est difficultas ; cùm legibus civilibus ea sæpissimè propter sapientissimas causas non prohibeantur, quæ tamen nullo modo probantur. In secundâ, quam etiam probant multi auctores christiani, non erant etiam illæ leges injustæ : non lex de usuris ab extraneis recipiendis ex pecuniâ mutuo datâ ; quia, ut ait Suarezius, potuerunt Judæi habere justum titulum petendi et accipiendi illas usuras tanquàm à Deo donatas, vel ut à supremo Domino, vel ut à justo iudice : præterea usibus et legibus erant eædem usuræ apud extraneos introductæ ; et propter commercia, quæ apud vicinos Palæstinæ et aliarum gentium populos agitabantur, non tam noxiæ erant : à Judæis autem usuris exigere omninò vetitum erat. Non etiam lex de libello repudii, quia, ut idem ait, ex concessione divinâ sub illâ lege et conditione contractûs à principio fit fiebat. Vide Covarr. l. 3 Variar. c. 7, n. 7. At gravior est objectio in quâ multùm exultare solent Deistæ, et quæ diligentius est excutienda.

Objicies : Paganæ omnes religiones, vel hoc uno titulo falsitatis ab omnibus Christianis arguuntur, quòd humana usurpaverint sacrificia ; quo nihil magis alienum est à Dei benignitate, omnibusque attributis ; nihil abhorrens magis à naturalibus affectibus, aut magis aptum ad perturbandum naturæ humanæ statum, hominesque ad sævitiam et crudelitatem erudiendos. Hinc arripuit Lucretius gloriantis occasionem, suamque impiam philosophiam Religioni anteferendi :

Illud in his rebus vereor, ne fortè rearis
 Impia te rationis iure clementa, viamque
 Endogredi sceleris ; quod contra sapius olim
 Religio peperit scelerosa atque impia facta,
 Autide quo pacto Trivia virginis aram
 Iphianassar tarpârunt sanguine fœdè
 Ductores Danaum.
 Tantùm religio potuit suadere malorum .

Atqui tamen lex Mosaica talia permittebat humana sacrificia, imò commendabat. Quippe Lev. c. 27, duplicis generis vota distinguuntur : alia quæ redimi possunt, circa quæ præscribuntur formulæ æstimandi, taxandique vota, seu res et personas : in his non tam res et persone, quam eorum pretium seu

valor Domino consecratus est : hincque dicta sunt vota æstimationum, et soluto pretio res hujusmodi voto consecrata Domino manebat. At alia postea vota recitantur, quibus res et personæ consecrabantur sine ullâ spe redemptionis. *Omne quod Domino consecratur* (omne anathema quod deoverit, seu anathematizaverit homo Domino), *sive homo fuerit, sive animal, sive ager, non vendetur, nec redimi poterit. Quidquid semel fuerit consecratum, sanctum sanctorum erit Domino*, v. 28. Res seu persona ad hunc modum devota חֵרֵם *Iherem* seu *Cherem*, quod *anathema* rectè vertitur, vocabatur. Jam verò quòd sic consecratum fuit, mactandum erat, ut patet ex his verbis sequentibus : *Et omnis consecratio* (anathema), *quæ offertur ab homine* (quod devovetur ex homine), *non redimetur, sed morte morietur*.

Legem hanc sic interpretati sunt, non modò Judæi plures, sed etiam Christiani : Ludovicus autem Capellus de voto Jeplate legem sic intellectam multiplici allatâ ratione defendit (1) : quam ejus interpretationem multis

(1) « Ad diritatem et immanitatem quod
 « attinet hujus legis, dicimus eamdem propè
 « hujus legis esse rationem, quæ fuit legis de
 « repudio. Non probabat Deus repudium ; sed
 « si quis erat tam duro et præfacto animo,
 « ut nollet divitiis uxori convivere, Deus, qua-
 « tenus populi Judaici rex erat, veluti politicus
 « et civilis legislator, non prohibebat quom-
 « nius illam a se amandaret, dato repudii
 « libello. Sic etiam Deus non probabat, ut
 « quis personam humanam sibi per Cherem
 « devoveret ; sed si quis adeò temerarius erat
 « ut votum ejusmodi nuncuparet, non de
 « bestia aut agro tantùm, sed de personâ
 « etiam quæ ipsius esset juris, volebat eam
 « morte affici ; non quòd illi probarentur et
 « grate essent humanæ hostiæ, sed aliis de
 « causis legitimis, quas lex quidem non aperit
 « (neque enim Deus legum et præceptorum
 « suorum rationem reddere tenetur), sed ali-
 « quantenus nobis suspicari et eas subolfacere
 « licet. Ac primo quidem videtur Deus sic
 « tacitè voluisse innuere se potestatem vitæ et
 « necis concedere parentibus in liberos, et
 « heris in servos, non quidem ipsismet pro
 « arbitrio exercendam quàm lberet, quo-
 « modo eam etlinet Græci et Romani exer-
 « cuerunt, sine magistratûs conscientiâ, sed
 « quam hæc duntaxat ratione excerceret, sacrâ
 « nempe capitis eorum devotione, ad ejus
 « executionem intervenire oportebat sacerdo-
 « tum operam et ministerium ; ad quos nim-
 « rùm pertinebat votorum cognitio, rerumque
 « Deo per Cherem sacratarum jus et pro-
 « prietas sive dominium ; Num. c. 18, v. 14 :
 « *Omne anathema in Israel tam erit. Quâ*
 « *sanctione sacerdotes iudices erant à Deo*
 « *constituti qui dispicerent et judicarent, an*
 « *vota illa essent legitimè, necne, concepta et*
 « *nuncupata, atque ita mors liberorum et ser*

conquisitis exemplis confirmare elaborant Deistæ.

Urgent 1° exemplum Abrahæ, cujus, inquit, promptus animus ad immolandum filium suum Isaac maximis extollitur encomiis. 2° Obijciunt legem de consecrandis Deo aut redimendis primogenitis, sive hominum, sive iumentorum : quæ legitur Exod. c. 13, v. 12 (1). 3° In eundem finem laudata est lex de prædæ primitiis dandis sacerdotibus Num. c. 51, v. 23 (2). 4° Ad confirmandam eandem

« vorum à parentibus et heris devotorum non
« simpliciter et nudè à parentum et herorum
« arbitrio et libidine pendebat, quandoquidem
« sacerdotum iudicium et sententiam inter-
« venire oportebat. Ita abusus crebatur, et
« simul parentes à liberis et heri à servis tantò
« majore in honore habebantur, utpote quos
« tantam viderent in se habere vitæ et necis
« potestatem, ut si libuisset ab uno oris ipso-
« rum verbulo vita et mors sua penderet. Hæc
« ratione magis in officio et debitâ erga pa-
« rentes et heros obedientiâ continebantur. »
Hanc etiam ejusdem legis rationem addit idem
auctor : « Deus sic forte voluit homines a
« pravo et quasi ingenito vitio et more deter-
« rere, quo solent trâre periculi diris et impre-
« cationibus devovere eos quibus malè vo-
« lunt... Quùm itaque Deus voluit eum morte
« affici, qui ab eo in ejus est potestate ana-
« themate devotus est, videtur voluisse tunc
« hæc sanctione abstertere parentes et heros à
« temerariis in liberos et servos diris atque
« imprecationibus, quibus non rarò solent
« commotiores in eos invehi. » Aliam tandem
rationem offert idem, quod hæc devotio esset
figura illius, quâ Christus factus est à patre
pro hominibus maledictum.

(1) « Separabis omne quod aperit vulvam
« Domino, et quod primitivum est in pecori-
« bustuis : quidquid habueris masculini sexûs,
« consecrabis Domino. Primogenitum asinæ
« mutabis ove : quod si non redemeris, inter-
« ficies. Omne autem primogenitum hominis
« de filiis tuis, pretio redimes... Nam cum
« induratus esset Pharao, et nollet nos dimi-
« ttere, occidit Deus omne primogenitum in
« terrâ Ægypti, à primogenito hominis usque
« ad primogenitum iumentorum : idecirco in-
« molo Domino omne quod aperit vulvam
« masculini sexûs, et omnia primogenita fi-
« liorum meorum redimo. » Hanc redemptionem
permisam animalium immundorum
atque hominum fuisse relaxationem quandam
legis asseruerunt quidam Deistæ.

(2) « Dixit quoque Dominus ad Moysem :
« Tollite summam eorum quæ capta sunt ab
« homine usque ad pecus, tu, et Eleazar sa-
« cerdos, et principes vulgi : dividesque ex
« æquo prædam, inter eos qui pugnaverunt
« egressique sunt ad bellum, et inter omnem
« reliquam multitudinem. Et separabis partem
« Domino ab his qui pugnaverunt et fuerunt
« in bello, unam animam de quingentis, tam
« ex hominibus quam ex bobus et asinis et
« ovibus; et dabis eam Eleazar sacerdoti,
« quia primitivæ Domini sunt, » etc

legem multum ponderis habere existimatur
votum Jephthæ, quod narratur Jud. c. 11, v.
30 (1). 5° 1 Reg. c. 15, cum Saül missus ad
delendum funditus Amalec, regi Agag peper-
cisset, à Samuele graviter jurgatus et re-
probatus à Deo fuit : « Dixitque Samuel :
« Adducite ad me Agag regem Amalec, et
« oblatum est ei Agag... et ait Samuel : Sicut
« fecit absque liberis mulieres gladius tuus,
« sic absque liberis erit inter mulieres mater
« tua. Et in frusta concidit eum Samuel co-
« ram Domino in Gulgalis. » Ex his ultimis
verbis colligunt adversarii eum ad altare im-
molatum fuisse. 6° Tandem objicitur hæc
textus Micheæ c. 6, v. 6 : « Quid dignum
« offeram Domino? Curvabo genu Deo ex-
« celso? Numquid offeram ei holocaustomata
« et vitulos anniculos? Numquid placari po-
« test Dominus in millibus arietum aut in
« multis millibus hircorum pinguium? Num-
« quid dabo primogenitum meum pro scelere
« meo, fructum ventris mei pro peccato ani-
« mæ meæ? » In quo loco humana sacrificia
inter alia licita rerum natura subest, jure

Respondeo gravissimam quidem esse accu-
sationem hanc, atque aptissimam ad alienan-
dos à lege Mosaicâ hominum animos, ac
propterea omni ope amovendam esse: non
quòd existimem ex eâ pendere causam reli-
gionis Judaicæ: nam sine dubio cædes qual-
viscumque ex lege supremi numinis, cujus im-
perio universa rerum natura subest, jure

(1) « Votum vovit (Jephthæ) Domino dicens :
« Si tradideris filios Annon in manus meas,
« quicumque primus fuerit egressus de foribus
« domûs meæ, nullique occurrerit revertenti
« cum pace à filiis Ammon, eum holocaustum
« offeram Domino. Revertente autem Jephthæ
« in Maspha domum suam, occurrit ei umge-
« nita filia sua cum tympanis et choris : non
« enim habebat alios liberos. Quâ visâ, scidit
« vestimenta sua, et ait : Heu me! filia mea,
« decepisti me, et ipsa decepta es : aperui os
« meum ad Dominum et aliud facere non
« potero. Cui illa respondit : Pater mi, si
« aperuisti os tuum ad Dominum, fac mihi
« quodcumque pollicitus es, concessâ tibi ul-
« tione atque victoriâ de hostibus tuis. Dixit-
« que ad patrem : Hoc solum mihi præsta
« quod deprecor : dimitte me ut duobus mens-
« sibus circumcæm montes, et plangam virgi-
« nitatem meam cum sodalibus meis... ex-
« pletisque duobus mensibus, reversa est ad
« patrem suum, et fecit ei sicut voverat, quæ
« ignorabat virum. Exinde nos increbuit in
« Israel, et consuetudo servata est ut post
« anni circulum conveniant in unum filia
« Israel, et plangant filiam Jephthæ Galaaditæ
« diebus quatuor. »